
 

 

 

  
  

 

1 

 

2142.1/70398/2024, ΦΕΚ-5718/Β/16.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2142.1/70398/2024, ΦΕΚ-5718/Β/16.10.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2142.1/34656/2019 κοινής υπουργικής απόφασης 

«Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των διατάξεων του Ενωσιακού Συστήματος 

Ελέγχου της τήρησης των κανόνων της Κοινής Αλιευτικής Πολιτικής (Κ.ΑΛ.Π.) 

σχετικά με τον έλεγχο και έγκριση τύπου συσκευών δορυφορικού εντοπισμού που 

εγκαθίστανται σε αλιευτικά σκάφη» (Β’ 1833). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

(α) Του άρθρου 46 του ν. 4770/2021 «Ολοκληρωμένη θαλάσσια πολιτική στον νησιωτικό 

χώρο, διατάξεις για συμμόρφωση με υποχρεώσεις διεθνούς ναυσιπλοΐας και την αναβάθμιση 

Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και ειδικές ρυθμίσεις για την ψηφιοποίηση και εν γένει ενίσχυση της 

ανταγωνιστικότητας της ελληνικής ναυτιλίας στη μετά-COVID εποχή» (Α’ 15), 

(β) του Κανονισμού (Ε.Κ.) αριθ. 1224/2009 του Συμβουλίου της 20ής Νοεμβρίου 

2009(EEL343), περί θεσπίσεως κοινοτικού συστήματος ελέγχου της τήρησης των κανόνων 

της κοινής αλιευτικής πολιτικής, τροποποιήσεως των Κανονισμών (Ε.Κ.) αριθ. 847/96, (Ε.Κ.) 

αριθ. 2371/2002, (Ε.Κ.) αριθ. 811/2004, (Ε.Κ.) αριθ. 768/2005, (Ε.Κ.) αριθ. 2115/2005, 

(Ε.Κ.) αριθ. 2166/2005, (Ε.Κ.) αριθ. 388/2006, (Ε.Κ.) αριθ. 509/2007, (Ε.Κ.) αριθ. 676/2007, 

(Ε.Κ.) αριθ. 1098/2007, (Ε.Κ.) αριθ. 1300/2008, (Ε.Κ.) αριθ. 1342/2008 και καταργήσεως 

των Κανονισμών (Ε.Ο.Κ.) αριθ. 2847/93, (Ε.Κ.) αριθ. 1627/94 και (Ε.Κ.) αριθ. 1966/2006, 

(γ) του Εκτελεστικού Κανονισμού (Ε.Ε.) αριθ. 404/2011 της Επιτροπής της 8ης Απριλίου 

2011(EEL112), για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων σχετικά με την εφαρμογή του 

κανονισμού (Ε.Κ.) αριθ. 1224/2009 περί της θέσπισης κοινοτικού συστήματος ελέγχου για 

την εξασφάλιση της τήρησης των κανόνων της κοινής αλιευτικής πολιτικής, 

(δ) του Κανονισμού (Ε.Ε.) αριθ. 1380/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 2013 (E.E. L 354), σχετικά με την Κοινή Αλιευτική 

Πολιτική, την τροποποίηση των Κανονισμών (Ε.Κ.) αριθ. 1954/2003 και (Ε.Κ.) αριθ. 

1224/2009 του Συμβουλίου και την κατάργηση των Κανονισμών (Ε.Κ.) αριθ. 2371/2002 και 

(Ε.Κ.) αριθ. 639/2004 του Συμβουλίου και της απόφασης 2004/585/Ε.Κ. του Συμβουλίου, 

(ε) του Κανονισμού (Ε.Ε.) αριθ. 2023/2842 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Νοεμβρίου 2023, για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1224/2009 του Συμβουλίου, καθώς και για την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 

1967/2006 και (ΕΚ) αριθ. 1005/2008 του Συμβουλίου και των Κανονισμών (ΕΕ) 2016/1139, 

(ΕΕ) 2017/2403 και (ΕΕ) 2019/473 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τον έλεγχο της αλιείας, 

(στ) της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 51/1975 «Περί αναδιοργανώσεως των δημοσίων 

πολιτικών υπηρεσιών» (Α’ 125), όπως ισχύει, 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2142.1/70398/2024, ΦΕΚ-5718/Β/16.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

(ζ) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 102), όπως ισχύει, 

(η) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114), 

(θ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 

138), 

(ι) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 

26), 

(ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α’ 131), 

ιβ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151), 

ιγ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91), 

ιδ) της υπ’ αρ. 1820/20.06.2024 (Β’ 3610) κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, για την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και τροφίμων, Χρήστο Κέλλα, 

(ιε) της υπ’ αρ. 2142.1/34656/2019 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και 

Ανάπτυξης, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των διατάξεων του Ενωσιακού Συστήματος Ελέγχου 

της τήρησης των κανόνων της Κοινής Αλιευτικής Πολιτικής (Κ.ΑΛ.Π.) σχετικά με τον 

έλεγχο και έγκριση τύπου συσκευών δορυφορικού εντοπισμού που εγκαθίστανται σε 

αλιευτικά σκάφη» (Β’ 1833), 

(ιστ) της υπ’ αρ. 3147/04.01.1999 απόφασης του Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας 

«Οργάνωση και Λειτουργία Κέντρου Παρακολούθησης Αλιείας» (Β’ 2221), όπως 

τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 1000.0/34740/20.04.2016 (Β’ 1216) και 

2142.1/54191/19.07.2017 (Β’ 2855) αποφάσεις του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής,  

(ιζ) της υπ’ αρ. 162252/08-01-2007 απόφασης Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Δορυφορική παρακολούθηση επαγγελματικών αλιευτικών σκαφών, υποχρεώσεις 

κυβερνητών, μέσω του Κέντρου Παρακολούθησης Αλιείας του Υ.Ε.Ν.» (Β’ 86), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 176764/28-08-2009 (Β’ 2064) όμοια,  

(ιη) της υπ’ αρ. 994/2020 κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ρυθμίσεις θεμάτων που αφορούν στις υπαγόμενες 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2142.1/70398/2024, ΦΕΚ-5718/Β/16.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

δράσεις, το είδος ενίσχυσης, τους δικαιούχους και τα ποσοστά ενίσχυσης του Μέτρου 6.6.1 

«Έλεγχος κι Επιβολή» της Ενωσιακής Προτεραιότητας 3 “Προαγωγή της Εφαρμογής της 

ΚΑλΠ” του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020 (Άρθρο 76 

παρ. 2β του Καν. (Ε.Κ.) 508/2014 - αγορά και εγκατάσταση ηλεκτρονικών συσκευών 

διαβίβασης δεδομένων)»(Β’ 1598). 

(ιθ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

2.Την ανάγκη αποτελεσματικότερης επιτήρησης και ελέγχου των αλιευτικών 

δραστηριοτήτων από πλευράς Κέντρου Παρακολούθησης Αλιείας (Κ.Π.Α.), την ανάγκη 

εξασφάλισης ισότιμης μεταχείρισης των αλιέων ως προς τον έλεγχο και την επιβολή του 

Νόμου καθώς και την ανάγκη επικαιροποίησης και συμπλήρωσης του νομοθετικού πλαισίου 

που διέπει το Κ.Π.Α. όσον αφορά στην επιθεώρηση και τον έλεγχο των Συσκευών 

Δορυφορικού Εντοπισμού (Σ.Δ.Ε.). 

3.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 2142.1/34656/2019 (Β’ 1833) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομίας και Ανάπτυξης, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων ως εξής: 

Η παρ. 4 του άρθρου 2 αντικαθίσταται, ως εξής: 

«4. Η ισχύς της παρεχόμενης έγκρισης τύπου διαρκεί πέντε (05) έτη, μετά την πάροδο της 

οποίας, πρέπει να ελεγχθεί εκ νέου, εφόσον τροποποιηθούν οι Τεχνικές Προδιαγραφές του 

Παραρτήματος Ι, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας.». 

Άρθρο 2  

Έναρξη Ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει με τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 3 Οκτωβρίου 2024 


